PROJETO DE RESOLUÇÃO DE AVALIAÇÃO DOCENTE
EMENTA: Estabelece critérios para a avaliação das atividades de ensino dos professores que ministram disciplinas nos cursos de graduação.

AS CÂMARAS DE GRADUAÇÃO E DE ADMISSÃO E ENSINO BÁSICO DO  CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando:

- que a avaliação das atividades de ensino na graduação é importante para o aprimoramento da qualidade do curso, assim como para uma melhor orientação ao desempenho do professor;

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DA INSTITUIÇÃO DA AVALIAÇÃO

Art. 1º É instituída a avaliação das atividades de ensino dos professores que ministram disciplinas em cursos de graduação, na forma disciplinada por esta Resolução.

§ 1º - A avaliação docente será realizada uma vez por semestre para todos os docentes em exercício;

§ 2º - Nas disciplinas em que atuam mais de um docente, todos deverão ser avaliados;

Art. 2º A avaliação das atividades de ensino compreenderá quatro mecanismos distintos, a saber:

I - Avaliação procedida pelo corpo discente;

II – Auto-avaliação do docente;

III – Acompanhamento do professor  pela coordenação do curso de graduação que ele ministre aulas.

IV – Acompanhamento do professor  pela chefia do departamento que ele está vinculado.

Art. 3º - O instrumento de avaliação será constituído de uma parte comum, obrigatória para todos os departamentos, e que se encontra no Anexo I da presente Resolução; e de uma segunda parte, de natureza específica e de caráter opcional, a ser elaborada pelos departamentos, de conformidade com as características de cada Centro ou área de conhecimento, a qual deve ser aprovada pelo Departamento e encaminhada à Pró-Reitoria Acadêmica para análise.

CAPÍTULO II

DOS CRITÉRIOS E DA SISTEMÁTICA DA AVALIAÇÃO PELO CORPO DISCENTE

Art. 4º A avaliação pelo corpo discente será responsabilidade dos Coordenadores e Vice-Coordenadores de cursos de graduação, a cada semestre letivo, e será aplicada a todos os docentes que ministram disciplinas do respectivo curso, independentemente de pertencerem ou não ao mesmo Departamento. A Coordenação solicitará ao Diretório Acadêmico que indique representantes para participar do processo avaliativo.

Art. 5º O acompanhamento do docente pelo discente incidirá sobre as atividades do docente em sala de aula, distribuídas nos seguintes grupos:

I - Perfil do Docente:

a)  Pontualidade e assiduidade às aulas;

b)  Imparcialidade no tratamento e avaliação dos alunos;

c)  Facilidade de contato com os alunos em horário para atendimento fora do horário das aulas.

II – Plano de Ensino:

a)   Apresentação do Programa da disciplina e do Plano de Ensino;

a) Explicação da metodologia de ensino e de avaliação;

b) Apresentação de bibliografia adequada à disciplina e sugestão de textos complementares necessários para a disciplina;

c) Cumprimento do Plano de Ensino, levando-se em conta abertura para inclusão de novos aspectos relevantes.

III -  Metodologia de Ensino:

a) Estímulo à aprendizagem dos alunos;

b)   Aceitação da participação dos alunos nas aulas;

c) Motivação e dinamismo na aula;

d) Clareza e objetividade na exposição do conteúdo;

f) Utilização de exemplos, exercícios e questões exploratórias, facilitando a aprendizagem;

g) Vinculação da teoria com a prática nas colocações dos conteúdos programáticos;

h) Utilização adequada dos recursos audiovisuais nas aulas, oferecidas as condições demandadas pelo professor;

 IV - Metodologia de Avaliação:

a) Avaliação de acordo com a abordagem dos conteúdos programáticos apresentados nas aulas;

b) Apresentação das provas escritas, práticas, seminários e outras formas de avaliação utilizadas  corrigidas para ser discutido com os alunos os pontos positivos e negativos de cada avaliação realizada;

c) Apresentação das notas atribuídas aos alunos em cada avaliação dentro dos prazos estabelecidos.

Parágrafo único. Observado o disposto neste artigo, a aferição do desempenho do docente será feita através de formulário disponibilizado ao aluno (impresso ou eletrônico), de acordo com o modelo estabelecido no Anexo I desta Resolução.

Art. 6º No período de duas semanas que precede a realização da última verificação parcial de aprendizagem, antecedente do exame final, o formulário a que se refere o parágrafo único do artigo anterior será disponibilizado ao aluno, o qual deverá ser respondido, individualmente, para avaliação do desempenho dos docentes que ministraram as disciplinas que ele cursou.

§ 1º A cada atividade relacionada no formulário será atribuída uma pontuação pelo aluno, no intervalo de zero a dez pontos, conforme a sua avaliação do desempenho do docente.

§ 2º No caso de formulários impressos:

a) Os formulários serão entregues pelo coordenador ou vice-coordenador do curso onde a disciplina é ministrada, não deverão conter qualquer identificação dos alunos e, após seu preenchimento, serão colocados em envelopes na presença de representantes do corpo discente, anotando-se apenas as informações necessárias à identificação da turma e da data da avaliação;

b) Os formulários serão entregues sem a presença de professor a ser avaliado;

c) Os envelopes serão lacrados e rubricados em suas emendas pelo respectivo coordenador ou vice-coordenador do curso de graduação e pelos representantes dos alunos;

d) Os envelopes só serão abertos após a realização dos exames finais e da divulgação e entrega das notas atribuídas aos alunos que deles participarem;

e) Os envelopes serão abertos pelo respectivo coordenador e vice-coordenador do curso, na presença de pelo menos um representante dos alunos e demais docentes interessados;

f) O coordenador deverá coordenar o processo de cálculos para obtenção da média e conceitos globais de cada docente avaliado, finalizando-o em um prazo máximo de trinta dias, a partir do término dos exames finais, podendo para tanto formar comissão com membros do colegiado;

§ 3º No caso de formulário eletrônico, o mesmo ficará disponível pelo mesmo período que ocorrer a avaliação pelo formulário impresso, devendo o coordenador proceder ao processo eletrônico de cálculo da média.

Art. 7° A média global (MG) da avaliação de cada docente será a média ponderada dos resultados finais atribuídos pelos alunos e será expressa através de um conceito global de desempenho do docente, de acordo com a seguinte classificação:

O – ótimo, intervalo da média global (MG) de dez (10) a nove (9) pontos;

B – bom, MG de oito vírgula noventa e nove (8,99) a sete (7) pontos;

R – regular, MG de seis vírgula noventa e nove (6,99) a cinco (5) pontos;

I – insuficiente, MG abaixo de cinco (5) pontos.

Art. 8° - Ao término do processo referido nos itens anteriores, o Coordenador deverá encaminhar os resultados de cada docente ao Chefe do Departamento a que o mesmo pertencer.

CAPÍTULO III

DOS CRITÉRIOS E DA SISTEMÁTICA DO ACOMPANHAMENTO PELA COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

Art. 9º O acompanhamento  do docente pela coordenação do curso de graduação onde estão subordinadas as disciplinas de graduação por ele ministradas será realizado através do preenchimento de formulário próprio, após o encerramento do semestre letivo, e incidirá sobre as seguintes atividades:

I - Assiduidade às aulas;

II - Pontualidade;

III - Cumprimento dos prazos na entrega das cadernetas e das notas dos exames parciais e final à Escolaridade;

IV – Atendimento adequado de revisão de provas e bancas;

V - Realização da segunda chamada no prazo adequado;

VI - Participação em reuniões do Colegiado, se pertinentes;

VII - Promoção de palestras, seminários ou visitas;

VIII - Anexação à caderneta de cópias dos exercícios escolares, no final do semestre letivo;

IX - Planejamento de reposição de aulas junto aos alunos, quando necessário, com o conhecimento do coordenador do curso;

Parágrafo único. O formulário a ser preenchido pelo coordenador do curso deverá estar de acordo com o modelo estabelecido no Anexo II desta Resolução.

Art. 10º O Coordenador do Curso avaliará a realização de cada atividade relacionada no formulário para cada docente que esteja ministrando disciplina em seu curso e submeterá o mesmo à discussão junto ao Colegiado para homologação;

Art. 11°. Até trinta dias após o encerramento do semestre letivo, o coordenador do curso encaminhará os formulários devidamente preenchidos para serem apreciados e homologados pelo respectivo Colegiado do curso.

Parágrafo único. O Colegiado do Curso deverá emitir o seu pronunciamento sobre os resultados atribuídos pelo coordenador no prazo máximo de quinze dias, contados da data do recebimento e encaminhar os resultados ao Chefe do Departamento a que o docente pertencer.

Art. 12° - Nas disciplinas ministradas nas Áreas Básicas, os responsáveis pela avaliação serão o Coordenador e Vice-Coordenador da Área.

CAPÍTULO IV

DOS CRITÉRIOS E DA SISTEMÁTICA DO ACOMPANHAMENTO PELA CHEFIA DO DEPARTAMENTO

Art. 13º O acompanhamento do docente pela chefia do departamento a que ele está vinculado será realizado através do preenchimento de formulário próprio, após o encerramento do semestre letivo, de acordo com modelo estabelecido no Anexo III desta Resolução.

CAPÍTULO V

DOS CRITÉRIOS E DA SISTEMÁTICA DA AUTO-AVALIAÇÃO DO DOCENTE

Art. 14° - Cada docente deverá proceder a sua auto-avaliação, em formato livre, devendo encaminhá-la ao Coordenador do Curso a que pertence a(s) disciplina(s) que estiver ministrando até trinta dias após o encerramento do semestre letivo.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 14° - Após a homologação dos resultados finais atribuídos aos docentes, o Chefe de Departamento deverá elaborar o Relatório Semestral das Atividades de Ensino de acordo com modelo estabelecido no Anexo 4.
Art. 15° - Cópias do Relatório Semestral das Atividades de Ensino deverão ser enviadas à:

I - à(s) Chefia(s) de Departamento que possua(m) docentes ministrando disciplinas do curso no semestre em questão, para apresentação e discussão na primeira reunião do Pleno após o recebimento do relatório;

II- Diretoria do Centro a que pertence o Departamento;

III- Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos.

Parágrafo único. O resultado da avaliação das atividades de ensino de cada docente deve ser levado a seu conhecimento pela coordenação do curso em que ele ministrou disciplina(s), devendo o mesmo ser discutido em reunião de Pleno do Departamento em que o docente estiver lotado.

Art. 16. Na hipótese da avaliação discente e do acompanhamento da coordenação do curso considerar o desempenho global do docente regular ou insatisfatório e o mesmo conflitar com a auto-avaliação docente, o avaliado poderá apresentar justificativa ao respectivo coordenador de curso e/ou Chefe do Departamento, principalmente na ocorrência de fatos externos não vinculados à capacidade própria do docente.

§ 1º Na hipótese da justificativa ser considerada pertinente, o coordenador de curso e/ou Chefe do Departamento a encaminhará à apreciação da Diretoria do Centro, juntamente com as soluções apresentadas para a melhoria do desempenho do docente.

§ 2º Não sendo apresentada qualquer justificativa ou, se apresentada, não aprovada, a Diretoria deverá informar e o respectivo Chefe, indicando ações conjuntas que visem à melhoria de sua performance.

§ 3º Na hipótese do desempenho do docente - integrante da carreira do Magistério Superior do Quadro ou Tabela Permanente da Universidade - ser considerado insatisfatório em duas avaliações consecutivas ou em três alternadas no prazo de cinco semestres letivos, o coordenador do curso de graduação poderá solicitar ao Departamento de lotação do avaliado que ele não seja mais indicado para ministrar disciplinas naquele curso, comunicando esse fato à Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos.

§ 4º Na hipótese de professor contratado por tempo determinado e cujo desempenho tenha sido considerado insatisfatório, a Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos não autorizará a renovação de contrato do professor avaliado.

Art. 17. No prazo máximo de sessenta dias, contados a partir da data de recebimento dos Relatórios Semestrais de Atividades de Ensino, a Diretoria do Centro elaborará um relatório, informando à Pró-Reitoria Academica os resultados das avaliações dos docentes lotados na correspondente Unidade Universitária, bem como as ações e providências tomadas relativamente as deficiências porventura apresentadas pelos professores avaliados.

Art. 18. Das decisões da Coordenação do Curso, do Pleno do Departamento e da Pró-Reitoria Acadêmica caberá recurso ao Pleno do Departamento, ao Conselho Departamental e às Câmaras de Graduação e de Admissão e Ensino Básico, respectivamente.

Art. 19. Os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pelo Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Art. 20 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão.

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº   /2002

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

FICHA  DE AVALIAÇÃO DO DOCENTE PELO DISCENTE

CURSO: ________________________________________________________            SEMESTRE: ____/____
 A UFPE, com o objetivo de avaliar e orientar seus docentes para a melhoria do ensino, agradece a sua colaboração no preenchimento desta ficha. Coloque o nome do professor e da disciplina e preencha com uma pontuação de 0 a 10 os itens relativos ao desempenho do professor no presente semestre conforme itens discriminados logo abaixo.

	PROFESSOR
	DISCIPLINA
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G

DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS:

A) PONTUALIDADE – Inicia e termina a aula no horário previsto.

B) ASSIDUIDADE – Comparecimento às aulas.

C) DOMÍNIO DE CONTEÚDO – Conhecimento da disciplina; mostra segurança na ministração das aulas; responde efetivamente às questões formuladas.

D) TEM CLAREZA E OBJETIVIDADE NA EXPOSIÇÃO – Demonstra ter planejado a aula; vincula teoria e prática; formula perguntas de natureza exploratória; busca alternativas para facilitar a aprendizagem; emprega voz audível.

E) ORGANIZAÇÃO DA DISCIPLINA – Distribui o programa no início do semestre; relaciona bibliografia a ser consultada; segue o programa ao longo do semestre.

F) RELACIONAMENTO – Relação professor/aluno dentro e fora da sala de aula.

G) AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM: G1) Estimula a aprendizagem do aluno; identifica as deficiências na aprendizagem

                                                                              do aluno e o orienta, tendo em vista a superação das mesmas.

                                                        G2) Elabora adequadamente os instrumentos de avaliação; analisa com os alunos

                                                                             os resultados da avaliação.

SUGESTÕES OU OBSERVAÇÕES: ____________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

ANEXO II À RESOLUÇÃO Nº    /2002

ACOMPANHAMENTO DO DOCENTE PELO COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO

CURSO: ____________________________________________________   ANO / SEMESTRE : __ /___

COORDENADOR: _________________________________________________
DOCENTE : ___________________________________________

Abaixo estão listadas as situações  relativas à  participação e  integração  do docente ao  curso. Preencha os itens abaixo com uma pontuação de  0 a 10  para as atividades relativas ao presente semestre.

	Atividades
	  PONTUAÇÃO

	1. Envia à Coordenação do Curso, no início do semestre, seu  Plano de Ensino.

	2. É assíduo às aulas.

	3. É pontual (inicia e termina a aula no horário).

	4. Entrega as cadernetas na Escolaridade logo após a aula.

	5. Cumpre prazos de entrega das notas  na Escolaridade.

	6. Atendimento adequado de revisão de provas e bancas

	7. Concede 2ª chamada no prazo adequado.

	8. Participa de reuniões do Colegiado, se pertinentes.

	9. Promove seminários, visitas ou palestras, se pertinentes.

	10. No final do semestre, anexa à sua caderneta uma cópia dos  exercícios escolares.

	11. Faz um planejamento com os alunos e a Coordenação do Curso das aulas a repor, quando necessário.

	12. Está disponível com a Coordenação para contatos fora do horário de aula.

	RESULTADO FINAL:

	CONCEITO:

ANEXO III À RESOLUÇÃO Nº    /2002

ACOMPANHAMENTO DO DOCENTE PELO CHEFE DO DEPARTAMENTO

CURSO: ____________________________________________________   ANO / SEMESTRE : __ /___

COORDENADOR: _________________________________________________
DOCENTE : ___________________________________________

Abaixo estão listadas as situações  relativas à  participação e  integração  do docente ao  curso. Preencha os itens abaixo com uma pontuação de  0 a 10  para as atividades relativas ao presente semestre.

	Atividades
	  PONTUAÇÃO

	RESULTADO FINAL:

	CONCEITO:

ANEXO IV À RESOLUÇÃO Nº    /2002

RELATÓRIO SEMESTRAL DAS ATIVIDADES DE ENSINO
Ano:                           Semestre:

Departamento:

Chefe do departamento:

Disciplina (s):

Docente(s):